
r!!lrcmiâ1ita 

J/&)U6t€/J<al Y!Julttudi 6i f denLitdtii �ude 
' ' ' 

Ordin Nr . ...... r>.?:.9.J� .... din .... ��: .. M .......... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7211/2017/30.10.2018 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O ROI N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 30 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti prevăzute 
în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

r Valer - Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 2/_3 



Anexă la O.M.C.1.N. n�J.�diJ.:.?..1/i1?9.//I 

Fişă Standard 
30 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, clasate în 

patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond 

Nr. 
Crt. 

2 

3 

4 

5 

Denumirea bunului 
cultural 

Vas din sticlă 

Vas din sticlă 

Vas din sticlă 

Vas din sticlă 

Vas din sticlă 

Autor(i), 
atelier, marca, 

şcoala, 
atribuire 

Titlul sau 
tema 

Balsamariu 

Sticlă 
prismatică 

Sticlă 
cilindrică 

Vas sticlă 

Sticlă conică 

Sticlă 
globulară 

Sticlă conică 

Sticlă cu 
toartă 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

Sticlă albăstruie, groasă, cu irizaţie 
lăptoasă; suflare. 
Î: 151 mm; DM: 70 mm; DG: 36 mm; 
DB: 50 mm; G: 111 g 
Nr. inv. : 18490 
Sticlă verzuie translucidă cu bule de aer 
în interior 
Î: 130 mm; DM: 68 mm; DG: 51 mm; 
DB: 69 mm; DT: 38 mm; G: 343 g 
Nr. inv.: 18495 
Sticlă verzuie cu irizatii 
î: 200 mm; DM: 165m�; DG: 63 mm; 
DB: 150 mm; DT: 32 mm; G:605 g 
Nr. inv.: 18496 
Sticlă alb-verzuie, cu irizaţie în pete; 
suflare. 
Î:104 mm; DM: 73 mm; DG: 36 mm; DB: 
44 mm; G: 46 g 
Nr. inv.: 18499 
Sticlă verzuie, străvezie, cu irizaţie 
lăptoasă în pete 
î: 115 mm; DM: 101 mm; DG: 38 mm; 
DT:28 mm; G: 73 g 
Nr. inv. : 18501 
Sticlă albă transparentă; suflare. 
Î: 150 mm; DM: 120 mm; DB: 57 mm; 
DT: 14 mm; G: 91 g 
Nr. inv. : 18507 
Sticlă albă cu irizatie în pete; suflare. 
Î: 105 mm; DM: 93 'mm; DG: 30 mm; DB: 
40 mm; G: 64 g 
Nr. inv.: 18509 
Sticlă verzuie transparentă, cu irizaţie 
în pete 

Datare 

sec. III p. Ch r 

sec. li p. Ch r 

sec. 1- 11 p. Chr 

sec. III-IV p. Ch r 

sec. 1-11 p. Chr 

sec. 1-11 p. Chr 

sec. 111-IV p. Ch r 

sec. 1-11 p. Chr 

Obs. 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 



1:130 mm; DM: 118 mm; DG: 56 mm; 
DB: 83mm; DT: 36 mm; G: 144 g 
Nr. inv.: 18512 
Sticlă verzuie cu irizatie; suflare. 

9 V d. t' lv B l . Î: 112 mm; DM: 57 m�; DG: 24 mm; DB: 1 111 Ch Stare de conservare: as ms ic a a samanu 44 mm; G: 31 g sec. - p. r relativ bună 
Nr. inv.: 18514 
Sticlă verzuie mată 

10 V d' t' lv B l . Î: 79 mm; DM: 38 mm; DG: 22 mm; DB: 111 IV Ch Stare de conservare: as ms lC a a samanu 28 mm; G: 25 g sec. - p. r bună 
Nr. inv.: 18530 
Sticlă albă cu irizaţie galbenă în pete; 
suflare. 

• • V v A h Stare de conservare: 11 Vas dm sticla Cupa I: 74 mm; DM: 93 mm; DG: 93 mm; DB: sec. 111-IV p. C r l t. b V 44 mm; G: 38 g re a iv una 
Nr. inv.: 18578 
Sticlă verzuie transparentă, groasă 

12 V d. t' lv Sticlă Î: 168 mm; DM: 77 mm; DG: 47 mm; DB: 1 III Ch Stare de conservare: as m s lC a · · V 76 DT 19 G 29 5 sec· - p · r f t b V pnsmatlCa mm; : mm; : g oar e una 
Nr. inv.: 18584 
Sticlă verzuie cu striuri; suflare. 

13 V d' . lv B l . Î: 106 mm; DM: III IV Ch Stare de conservare: as m stlC a a samanu 76 mm; DG: 43 mm; DB: 38 mm; G: 41 g sec. - p. r relativ bună 
Nr. inv.: 18585 
Sticlă alb-verzuie, cu irizaţie în pete; 
suflare. 

14 Vas din sticlă Sticlă conică Î: 11 O mm; DM: 85 mm; DG: 36 mm; DB: sec. III-IV p. Chr Sta re
f 

de
t
con

b
ser;are: 

49 mm; G: 54 g oar e una 
Nr. inv.: 18588 
Sticlă verzuie, străvezie, cu irizaţie 

v �albenă în pete . 
15 Vas din sticlă Cupa

. v I: 125 mm; DM: 148 mm; DG: 148 mm; sec. I p. Chr Stare de conser;are. 
tronconica DB: 87 mm; DT: 25 mm; G: 234 g foarte buna 

Nr. inv.: 18589 
Sticlă albă cu irizaţie galbenă în pete; 
suflare. 

16 Vas din sticlă . Vas . Î:122 mm; DM: 60 mm; DG: 52 mm; DB: sec. III-IV p. Chr Stare de c?ns:rvare: 
_ r --=- _ 

b1troncornc 44 mm; G: 39 g medwcra fi .\' ,\,, Nr. inv.: 18594 
11::;· · ' ··· ·' i\, Sticlă alb-verzuie, cu irizatie în pete,· - -· I , ''; ' ( \ \ suflare. 

· ��7 ..

.
. „

.
Va

. 
s
.
Jj)i sticlă Sticluţă Î: 96 mm; DM: 79 mm; DG: 32 mm; DB: sec. 111-IV p. Chr Stare de c?ns:rvare: 

\��? ... ,,:_;'"1. >':..·// 30 mm; G: 28 g mediocra 
- '/.' 

;· . , ,c:/ Nr.inv.: 18595 
·<'c::cc: _ _  ::./ Sticlă albastră-verzuie 

18 Vas din sticlă Balsamariu Î: 180 mm; DM: 62 mm; DG: 39 mm; DB: sec. 11-111 p. Chr Stare de conser;are: 
43 mm; G: 100 g foarte buna 



19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

� 
/?

.'. 
, ... :----

; 

-,27 i 

\ .-
- --

\ l ;· � 
' ; 
'· -... „ ' 

,--. __ 

28 -

Vas din sticlă Pahar 

Vas din sticlă Oenoh oe 

Vas din sticlă Pahar 

Vas din sticlă Sticlă 
prismatică 

Vas din sticlă Pah ar 

Vas din sticlă Cupă 

Vas din sticlă Vas cu decor 
în relief 

Vas din sticlă Balsamariu 

�-�„.„ 
. : „ '<\_ -·-·1 �\ : -ţ: \ . Cupă cu ,
, 

Valc�J° sticlă toartă 
. .· :;o J 
··p-i . /::-·! 
··..J .. .... .(_ '')' 
' ;�'-'�/ 
-:..�Vas din sticlă Farfurie 

Nr. inv.: 18596 

Sticlă albăstruie transparentă; suflare. 
Î: 128mm; DM: 78 mm; DG: 78 mm; DB: sec. IV p. Ch r Stare de conservare: 
45 mm; G:43 g foarte bună 
Nr. inv.: 18600 
Sticlă albă transparentă cu irizaţie 
�alben-aurie; suflare. Stare de conservare: I: 128 mm; DM: 101 mm; DG: 52 mm; sec. 1-11 p. Ch r foarte bună DB: 52 mm; DT: 13 mm; G: 77 g 
Nr. inv.: 18605 
Sticlă albă cu irizaţie galbenă în pete; 
suflare. Stare de conservare: Î:76 mm; DM: 70 mm; DG: 70 mm; DB: sec. 1-11 p. Ch r mediocră 37 mm; G: 23 g 
Nr. inv.: 18606 
Sticlă albă subţire cu irizaţie gălbuie în 
pete Stare de conservare: I: 86mm; DM: 64 mm; DG: 29 mm; DB: sec. lip. Ch r relativ bună 59 mm; G:48 g 
Nr. inv.: 18616 
_?ticlă galben-verzuie; suflare. 
I: 123 mm; DM: 95 mm; DG: 83 mm; DB: sec. III-IV p. Ch r Stare de conservare: 
70 mm; G: 152 g foarte bună 
Nr. inv.: 18619 
Sticlă verde cu irizaţie de culoarea 
nisipului; suflare. Stare de conservare: Î: 58 mm; DM: 84 mm; DG: 84 mm; DB: sec. I-IV p. Chr bună 38 mm; G: 36 g 
Nr. inv.: 18620 
_?ticlă galbenă transparentă; suflare. 
I: 130 mm; DM: 97 mm; DG: 78 mm; DB: sec. IV p. Ch r Stare de conservare: 
56 mm; G: 143 g bună 
Nr. inv.: 18621 
Sticlă verzuie cu irizaţie în benzi; 
suflare. Stare de conservare: Î: 68 mm; DM: 56 mm; DB: 22 mm; G: sec. III-IV p. Ch r 
98 g bună 
Nr. inv.: 18622 
Sticlă alb-verzuie cu irizaţie slabă în 
pete; suflare. 

Stare de conservare: I: 105 mm; DM: 70 mm; DG: 54 mm; sec. IV p. Ch r foarte bună DB: 53 mm; DT: 13 mm; G: 77 g 
Nr. inv.: 18624 
Sticlă verzuie transparentă; presat în Stare de conservare: tipar. sec. I p. Ch r 
î: 17mm; DM: 151 mm; DG: 151 mm; foarte bună 



29 

30 

Vas din sticlă 

_..... � --:::-=� - . ·„ ... 

//: . • „ • ' ''":-.. f, ,: .; - ' -0-)� /; . - . . �-/-� � ff V�s din sti ci� 1 
; ,; I • ) ;;; 'l 
\''' � ,__ i -c- . _;,,•\) </; 
\ · \ . --. \ _, , , . 

� · .  � "''::: . :·"" - -

Balsamariu 

Balsamariu 

DB: 121 mm; G: 165 g 
Nr. inv. : 18625 
Sticlă albă-gălbuie transparentă, cu 
irizatie în pete 

A • 

I: 104 mm; DM: 95 mm; DG: 53 mm; DB: 
78 mm; G: 89 g 
Nr. inv. : 18637 
Sticlă subţire, gălbuie, cu irizaţie în 
pete; suflare. 
I: 221 mm; DM: 90 mm; DG: 29 mm; DB: 
46 mm; G: 139 g 
Nr. inv.: 18653 

sec. 1-11 p. Chr 

sec. III p. Chr 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

i 
4 



tv1rN!STE!"<-UL CULTURI! ŞI 
I DENTITAŢI l NAŢ!C)NALE 

Nr. 7211/2017/30.10.2018 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

ROMÂNIA 
1918-2018 I SĂRBĂTORIM ÎMPREUNĂ 

În şedinţa din data de 30.10.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 30 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti. 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 

Tel.: +4 021 222 82 91 

www.cultura.ro 

PREŞEDINTE C 

MUZE EL 

Nr. exemplare J 12 
Direcţia Patrimoniu Cultural 

Tel.: +4 021 224 44 21 
Fax: +4 021 223 31 57 

I?Atri mo ni u. cultura I@<: u lt ura. ro 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

